
განმარტებითი ბარათი 

 

„ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით გათვალისწინებული ჯანმრთელობის 

დაცვის და სოციალური დახმარების გაცემისა და მიღების წესის დამტკიცების შესახებ“ 

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023  წლის 27 დეკემბრის  N21 დადგენილებაში 

ცვლილების შეტანის შესახებ დადგენილების პროექტზე 

 

 (განმარტებითი ბარათი შედგენილია ,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული 

კანონის მე-17 მუხლის მე-5 პუნქტის შესაბამისად). 

 

პროექტის წარმდგენი: 

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერი - ავთანდილ თალაკვაძე 

პროექტის ავტორი და ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომაზე დანიშნული 

მომხსენებელი:  

ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერია,  ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის მერის  კურატორი 

მოადგილე 

პროექტის  მიღების  (გამოცემის)  მიზეზი  და  მისი  ძირითადი  დამახასიათებელი ნიშნები: 

ა) პროექტის მიღების მიზეზი: 

საქართველოს ორგანული კანონის „ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-ს მე-16 

მუხლის მე-3 და  მე-4  ნაწილის, ასევე   61-ე მუხლის 1-ელი და მე-2 ნაწილების, ასევე  

„ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს ორგანული კანონის   მე-2 მუხლის მე-3  პუნქტის, 

მე-3 მუხლის მე-3 პუნქტისა და მე-20 მუხლის თანახმად ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულო 

 

ა.ბ) ქვეპროგრამის მიზნებს წამოადგენს : 

    გადაუდებელი და არაპროგრამული რეფერალური სამედიცინო მომსახურების       

თანადაფინანსება ( პროგრამული კოდი 06 01 05) 

 

პაციენტების საზღვარგარეთ მკურნალობის ხარჯების დაფინანსება, რომელიც ხორციელედება 

იმ შემთხვევაში, თუ პაციენტისათვის აუცილებელი სამედიცინო მომსახურება  ვერ ხერხდება 

საქართველოს სამკურნალო პროფილაქტიკურ დაწესებულებებში.  

 

 



  

ამდენად, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო უფლებამოსილია მიიღოს 

წარმოდგენილი სამართლებრივი აქტის პროექტი. 

ბ) პროექტის ძირითადი დამახასიათებელი ნიშნები: 

 

ბ.ა) პროექტი  ადგენს   ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 2024 წლის ბიუჯეტით 

გათვალისწინებული ჯანმრთელობის დაცვის და სოციალური დახმარების გაცემისა და მიღების 

წესის დამტკიცების შესახებ“ ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2023  წლის 27 

დეკემბრის  N21 დადგენილების მე-5 მუხლის ( მუხლი 5. გადაუდებელი და არაპროგრამული 

რეფერალური სამედიცინო მომსახურების თანადაფინანსება ( პროგრამული კოდი 06 01 05)  მე-3  

პუნქტში (ა,ბ,გ) ცვლილებას კერძოდ : 3.გამონაკლის შემთხვევაში – პაციენტების საზღვარგარეთ 

მკურნალობის ხარჯების დაფინანსება, რომელიც ხორციელედება იმ შემთხვევაში, თუ 

პაციენტისათვის აუცილებელი სამედიცინო მომსახურება  ვერ ხერხდება საქართველოს 

სამკურნალო პროფილაქტიკურ დაწესებულებებში. დაფინანსების შესახებ გადაწყვეტილებას 

იღებს მერის მიერ შექმნილი ჯანმრთელობის დაცვისა და სოციალური სერვისების 

განყოფილების სამუშაო ჯგუფი/კომისია. 

ა) მომსახურების სარგებლობის უფლება ენიჭებათ ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის 

ტერიტორიაზე ბოლო ორი წლის განმავლობაში უწყვეტად რეგისტრირებულ  0-დან 18 წლამდე 

ასაკის ბავშვებს სადაც მისი ერთ-ერთი მშობელიც რეგისტრირებული უნდა იყოს ოზურგეთის 

მუნიციპალიტეტში. 

ბ) ბენეფიციარებს პროგრამის ფარგლებში დაუფინანსდებათ სამედიცინო მომსახურების 

ღირებულების (წარმოდგენილი ანგარიშ-ფაქტურის მიხედვით) 80%,  მაგრამ არაუმეტეს 5000 

ლარისა; 

გ) კონკრეტული შემთხვევის საფუძველზე, არსებული გარემოებების გათვალისწინებით, 

შესაძლებელია ბენეფიციარისთვის შესაბამისი თანხა, უნაღდო ანგარიშსწორების ფორმით 

გადაეცეს  ბენეფიციარს ან მის კანონიერ წარმომადგენელს. 

   

 

ბ) პროექტი შეიცავს პრეამბულას და მასში გადმოცემულია ამ ნორმატიული აქტის მიღების 

სამართლებრივი საფუძვლები. 

ბ.ბ) პროექტი შეიცავს პრეამბულას და მასში გადმოცემულია ამ ნორმატიული აქტის მიღების 

სამართლებრივი საფუძვლები. 

 

ამდენად, ოზურგეთის მუნიციპალიტეტის საკრებულო უფლებამოსილია მიიღოს 

წარმოდგენილი სამართლებრივი აქტის პროექტი. 

 



 

1. იმ შედეგების საფინანსო-ეკონომიკური გაანგარიშება, რომლებსაც გამოიწვევს 

წარმოდგენილი პროექტის მიღება (გამოცემა): 

ა) პროექტის მიღება გამოიწვევს ადგილობრივი ბიუჯეტის შემოსავლების ზრდას. 

ბ) პროექტის მიღება არ გამოიწვევს ადგილობრივი ბიუჯეტის ხარჯების ზრდას. 

2. არსებობის შემთხვევაში, ევროკავშირის ის სამართლებრივი აქტი, რომელთან 

დაახლოების ვალდებულებაც გამომდინარეობს „ერთი მხრივ, საქართველოსა და, მეორე მხრივ, 

ევროკავშირსა და ევროპის ატომური ენერგიის გაერთიანებას და მათ წევრ სახელმწიფოებს 

შორის ასოცირების შესახებ შეთანხმებიდან“ ან ევროკავშირთან დადებული საქართველოს სხვა 

ორმხრივი და მრავალმხრივი ხელშეკრულებებიდან. 

           ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

6. გენდერული თანასწორობის მდგომარეობაზე კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტის 

პროექტის მოსალოდნელი ზეგავლენის შეფასება. 

 

ნორმატიული   აქტის   პროექტის  მიღება ზეგავლენას არ მოახდენს გენდერული 

თანასწორობის მდგომარეობაზე. 

 

7. განმარტებითი ბარათის მე-5 პუნქტით  გათვალისწინებული ევროკავშირის 

სამართლებრივი აქტის არსებობის შემთხვევაში, მასთან შესაბამისობის ცხრილი, დანართი №1-ის 

შესაბამისად. 

             

            ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

8. პროექტი სხვა ნორმატიულ აქტში იმ ცვლილების შეტანის შესახებ, რომელსაც გამოიწვევს 

წარდგენილი პროექტის მიღება (გამოცემა). 

 

ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს. 

 

9. საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი სახელმწიფო ორგანოს დასკვნა 

წარდგენილი პროექტის საქართველოს კონსტიტუციასა და უპირატესი იურიდიული ძალის 

მქონე ნორმატიულ აქტებთან შესაბამისობის შესახებ. 

 

ასეთ გარემოებას ადგილი არა აქვს (დადგენილების პროექტზე საქართველოს 

კანონმდებლობა სახელმწიფო ორგანოს დასკვნას არ ითვალისწინებს). 

 

10. ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ნორმატიული აქტის ზეგავლენის შეფასება. 

ბავშვის უფლებრივ მდგომარეობაზე ნორმატიული აქტის მიღება ზეგავლენას არ მოახდენს. 

 

11. პროექტის მიღების სავარაუდო თარიღია 2024 წლის ----ივნისი. 

 



 


